1

Academia Filarmônica

Edital de Seleção 2024/1

O Instituto Cultural Filarmônica, faz saber que, conforme Cronograma deste Edital
(Anexo I), estarão abertas as inscrições para a seleção de bolsistas da Academia Filarmônica no
primeiro semestre de 2024.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. O curso será ofertado de forma integralmente gratuita.

1.2. Integram o presente Edital os seguintes Anexos:

Anexo I CRONOGRAMA
Anexo II REPERTÓRIOS

1.3. Todas as divulgações e publicações das etapas previstas neste Edital serão realizadas
no site da Orquestra Filarmônica de Minas Gerais > Educacional > Academia
Filarmônica (fil.mg/academiafilarmonica).

2. DO PERFIL DOS CANDIDATOS

2.1. Para o ingresso na Academia Filarmônica, serão aceitos músicos de notório potencial
artístico que atendam aos seguintes pré-requisitos:

2.1.1. Idade entre 15 (quinze) e 30 (trinta) anos, completos até o ato da inscrição.

2.1.2. Residência no Estado de Minas Gerais.

2.1.3. Dedicação exclusiva à Academia Filarmônica.

2.1.4. Disponibilidade para participar das atividades da Academia de forma presencial,
na Sede da Orquestra Filarmônica de Minas Gerais, localizada na Rua Tenente
Brito Melo, nº 1090, bairro Barro Preto, CEP: 30180-070, em período integral,
inclusive com eventuais módulos aos finais de semana ou feriados, devendo
estar em Belo Horizonte/MG durante todo o período de execução das atividades
e se responsabilizar pelos custos correspondentes.

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

2

2.2. O Instituto Cultural Filarmônica não pagará ao bolsista nenhum valor adicional a título
de ajuda de custo para residência em Belo Horizonte/MG, ficando os candidatos
desde já cientes desta condição.

3. DAS VAGAS

3.1. O número de vagas oferecidas, por classe de instrumento, encontra-se relacionado no
Quadro abaixo:

Classe Total de vagas por classe
Violino 1
Viola 1

Contrabaixo 1
Trompa 1

Trompete 1
Percussão 1

Quadro 1 distribuição de vagas por classe

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. A inscrição deverá ser feita exclusivamente na página da Orquestra Filarmônica de
Minas Gerais, por meio do Formulário de Inscrições http://fil.mg/formularioacademia,
no período indicado no Anexo I.

4.2. Não haverá taxa de inscrição para os candidatos.

4.3. São de inteira responsabilidade do candidato e/ou de seu representante legal as
informações prestadas no ato da inscrição.

4.4. A inscrição neste processo seletivo implica, por parte do candidato e/ou o seu
representante legal, o conhecimento pleno e a aceitação das condições estabelecidas
neste Edital, não sendo aceitas alegações de desconhecimento das suas condições.

5. DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

5.1. A seleção dos bolsistas se dará, exclusivamente, por meio de critérios técnico-
musicais, tais como o preparo, a capacidade, o domínio e o talento na execução do
instrumento.

5.2. A seleção ocorrerá em uma única fase que consistirá em prova prática não presencial
de caráter eliminatório e classificatório, composta por envio de vídeo a ser
disponibilizado pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição.

5.3. Serão aceitos apenas vídeos postados na plataforma YouTube e marcados com o

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

3

Quadro 2 - o status de visibilidade deve estar marcado conforme exemplo acima

5.4. O link deverá incluir somente e obrigatoriamente um único vídeo contendo a(s)
obra(s) de confronto e todos os excertos do repertório listados no Anexo II -
REPERTÓRIOS.

5.5. Em nenhuma hipótese serão aceitas edições durante e entre os excertos, devendo a
gravação se dar de forma ininterrupta.

5.6. O link com a gravação do vídeo deverá ser nomeado com o nome/instrumento do
candidato.

5.7. A lista com os excertos orquestrais exigidos no presente Edital poderá ser acessada
pela página http://fil.mg/repertorios2024.

5.8. O resultado final será publicado no site fil.mg/academiafilarmonica conforme
cronograma constante do Anexo I - CRONOGRAMA, bem como os candidatos
aprovados serão comunicados por meio do e-mail informado no ato da inscrição.

5.9. Após a convocação dos selecionados em 1ª chamada, se houver vagas não
preenchidas, estas serão ocupadas por outros candidatos classificados, respeitando a
ordem de classificação.

6. DA VEDAÇÃO

6.1. Não será admitida a seleção de candidatos que sejam agentes públicos,
independentemente da função exercida.

6.2. Não será admitida a seleção de candidatos que sejam contratados como músico de
Orquestra em qualquer função fixa de caráter continuado, seja como empregado
celetista, seja como agente público.

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

4

6.3. Não será admitida a seleção de candidatos que sejam integrantes de outras
Academias, Orquestras ou programa de formação musical, com ou sem remuneração.

6.4. As vedações indicadas nos itens 6.1 a 6.3 serão aplicadas durante toda a vigência do
Termo de Bolsa firmado entre os selecionados e o Instituto Cultural Filarmônica.

7. DA BOLSA

7.1. Para as vagas preenchidas, o Instituto Cultural Filarmônica concederá bolsa de estudo
e pesquisa no valor de R$1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) mensais, como
incentivo à sua formação artística e dedicação à programação da Academia.

7.2. Como as bolsas se destinam ao fomento de atividades acadêmicas e não se
configuram como remuneração por prestação de serviços, os pagamentos serão
isentos de Imposto de Renda.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. As disposições contidas nos Anexos deste Edital constituirão normas que passarão a
integrar o presente Edital.

8.2. A seleção de que trata o presente Edital terá validade para o ingresso nas atividades
da Academia Filarmônica com início no primeiro semestre de 2024.

8.3. O presente edital terá o prazo de vigência de 06 (seis) meses, a contar da data de sua
publicação.

8.4. O início das atividades na Academia Filarmônica será condicionado a assinatura de
Termo de Concessão de Bolsa, por meio do qual o candidato classificado se
comprometerá a frequentar regularmente as aulas, executar as tarefas programadas
pela Academia e autorizar o uso/registro da sua imagem durante as atividades
artísticas.

8.4.1. Os candidatos selecionados serão convocados pela Gerência de Recursos
Humanos para assinatura do Termo de Bolsa.

8.4.2. No caso de candidato selecionado que for menor de 18 anos, os pais ou
responsável legal também deverão assinar o Termo de Concessão de Bolsa.

8.4.3. Os candidatos deverão comparecer presencialmente para a apresentação dos
documentos obrigatórios informados no ato da convocação, bem como para a
assinatura do Termo de Concessão de Bolsa.

8.4.4. O atendimento presencial será realizado pela Gerência de Recursos Humanos,
na sede da Orquestra Filarmônica de Minas Gerais, localizada na Rua Alvarenga
Peixoto nº 2030, bairro Barro Preto, em Belo Horizonte, no período entre os dias

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

5

20/02/2024 e 23/02/2024, das 9h às 17hs. Encerrado este prazo, e não havendo
o preenchimento das vagas em aberto, o Instituto Cultural Filarmônica poderá
convocar candidatos classificados excedentes, conforme item 5.9 do presente
Edital.

8.4.5. O candidato selecionado deverá seguir todas as condições determinadas no
Termo de Concessão de Bolsas para que possa manter suas condições de
membro participante da Academia.

8.5. A decisão da banca examinadora será soberana e irrecorrível.

8.6. A participação na Academia Filarmônica será renovada anualmente e se limita ao
período máximo de três anos.

8.7. Os dados pessoais do candidato ou do seu representante legal, sensíveis ou não,
fornecidos no processo seletivo, serão coletados e tratados nos termos da Termos de
Uso e Política de Privacidade do Instituto disponível em:
https://filarmonica.art.br/instituto/politica-de-privacidade.

8.8. O Instituto Cultural Filarmônica é uma entidade privada sem fins lucrativos, não
integrante da Administração Pública. Assim, o presente edital não configura licitação
e nem concurso público.

8.9. Os casos omissos não previstos neste edital serão resolvidos pela Coordenação da
Academia Filarmônica, conjuntamente à Diretoria Artística do Instituto Cultural
Filarmônica.

Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2024.

INSTITUTO CULTURAL FILARMÔNICA

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

6

Anexo I CRONOGRAMA

Data Etapa
04/01/2024 Publicação do Edital 2024/1
08/01/2024 Início das inscrições
11/02/2024 Término das inscrições
19/02/2024 Divulgação do resultado
26/02/2024 Início das aulas

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

7

Anexo II REPERTÓRIOS

INSTRUMENT
O

CONFRONTO EXCERTOS

VIOLINO W. A. Mozart:
1º movimento com
cadência de um dentre os
concertos
KV 216, KV 218 ou KV 219

Beethoven: Sinfonia nº 3 - Scherzo (comp. 77-127)
Brahms: Sinfonia nº 4 - 4º movimento (comp. 33-80)
Mozart: Sinfonia nº 35 1º movimento (início até 3 depois de A)

VIOLA Concerto para viola de
Stamitz ou Hoffmeister
(Exposição do 1º mov.)

Berlioz: Carnaval Romano
a) Três depois de 1 a 3
Mozart: Sinfonia nº 35 - 1º movimento (depois de A até B)
Beethoven: Sinfonia nº 5 - 3º movimento
(Trio: comp. 147-160 e 170-197)

CONTRABAIXO Serge Koussevitzky:
Concerto para contrabaixo
(1º mov.)

Beethoven: Sinfonia nº 5 - Scherzo
a) início até comp. 18
b) 42 a 74
c) Trio (141) até 177
d) Anacruse de 198 a 218
Mozart: Sinfonia nº 40: 1º movimento
a) comp. 115-135
b) comp. 191-217

TROMPA Richard Strauss: Concerto
para trompa nº1
(1º mov.)

Brahms: Concerto para piano nº 2 - 1º movimento
(3ª trompa - comp. 174-198: letra F até 7 antes de G)
Mahler: Sinfonia nº 3 - 1º movimento
(7ª trompa - comp. 1-23: início até 3 antes do número de ensaio 2)
Tchaikovsky: Sinfonia nº 4 - 1º movimento
(4ª trompa - compassos 1-20: início até 6 depois da letra A)

TROMPETE Joseph Haydn: Concerto
para trompete (1° mov:
início até o fim do
desenvolvimento,
compasso 114)

Mussorgsky/Ravel: Quadros de uma exposição (Promenade)
Stravinsky: Petrushka (solo bailarina) 134 até 139
Bizet: Carmen (trecho grave)

PERCUSSÃO Marimba ou Vibrafone
J. S. Bach: Partita nº 2 para
violino
a) Allemande (Início até
comp. 16, sem repetição)

Tímpanos
Beethoven: Sinfonia nº 9 -
1º mov.
a) comp. 17-30
b) comp. 513 ao fim

Caixa-clara
Knauer: Kleine Trommel
Schule
a) Exercício 29

Pratos
Rachmaninov: Concerto para piano nº 2 - 3º movimento
a) 32 até 13 comp. depois de 32
Tchaikovsky: Romeu e Julieta
a) 2 comp. antes de O até 12 comp. depois de O

Pandeiro
Dvorák: Abertura Carnaval
a) Início até 6 comp. antes de B
b) 8 comp. antes de U até o fim

Triângulo
Tchaikovsky: O quebra-nozes: Abertura
a) 2 até 3
b) 6 até nove comp. antes de 7

ZapSign 20d6f006-faf4-4dff-bb6c-d434b167cd66.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.